¹⁰⁰ A lúg részben hidrolizálja a kötőanyag fehérjetartalmát s csökkenti a folyadék felületi feszültségét is.

¹⁰¹ *pezola*, *pecia* – a szövetdarab a színezék felitására és ebben a formában való tárolására szolgált, vö. Cennini: *Il libro dell'Arte*, [CLXI.] fej.

¹⁰² A tintatartó aljába tett vattadarab a toll hegyének sérülését volt hivatva megakadályozni.

[XXII] ¹Ad florizandum de azurio de Alamania.

²[A]ccipe azurium de Alamania et contere subtilissime et distempera cum clara ovorum fracta cum spongia, et in qua clara sit distemperata modicum de tornadsolem sive alias pezola, et fac sicut de azurio ultramarino. ³Item, si azurium de Alamania esset turpe, tere optime super lapidem et tere cum eo modicum de cerusa et deinde distempera similiter cum clara ovorum, ut supra, et in qua sit dissoluta de dicta peczola blavea vel violata, et fac ut supra.

[XXIII] ¹Ad florizandum cinabrium.

²[A]ccipe cinabrium optimum et contere bene super lapidem cum lixivio competenter forti et, postquam fuerit bene molitum sine tactu, mictre in scutella vitreata et desuper infunde satis de aqua communi et misce bene cum digitis; et cola id per pannum siricum vel lini suctile et spissum in alio vase vitreato et illud grossum quod remanet iterum mole et cola, ut supra; et deinde permictre residere et proice aquam et dissicca ad aerem et serva. ³Et aliqui ponunt, quando conterunt cinnabrium, modicum de stupio sive alias minio, videlicet viij^{am} partem ipsius, et faciunt ut supra de simplici cinnabrio; fac quod volueris et modum tibi magis placitum retine, quia utrumque bonum est. ⁴Et quando volueris ex eo facere flores, distempera cum clara ovorum super lapidem, et mictre in cornu vitreo vel bovino et, si clara facit sfumam, cerotum aurium hominum immediate, si modicum de eo posueris, destruet eam; et hoc est secretum.

⁵Et nota quod azurium, et potissime ultramarinum, et cinabrium hoc modo optime florizantur sive ex eis flores fiunt: videlicet, primo terere competenter super porfidum cum gumma vel clara, et cetera, et modicum de zuccharo candi, et permictre sicari super lapidem cavendo a pulveribus; quo desiccato, azurium mollifica cum nova clara; et cinabrium cum clara et aliquibus guctis lixivii bene clari distempera et mictre in cornu et utere; et scias quod iste modus prevalet omnibus aliis modis et etiam pro faciendis corporibus litterarum. ⁶Deo gratias.

[XXII.] Díszítmények festése németkéekkel

Végy németkéket és törd meg nagyon finomra, keverd össze szivaccsal felvert tojásfehérjével, ebbe a tojásfehérjébe legyen elkeverve egy kis *tornasole*, másképpen szövetdarabka-festék, és tégy úgy, mint az ultramarinkék esetében. Továbbá: ha a németkéek szennyezett, törd meg jól a kövön és törj meg vele együtt egy kis ólomfehéret, majd keverd el hasonlóképp tojásfehérjével, mint fent, amiben fel van oldva az égszínkék vagy lilás szövetdarabka-festék, és tégy úgy mint fent.